МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕВЕРОДВИНСК

М Э Р

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.04.2006          №38

г. Северодвинск  Архангельской области
	О проведении смотра-конкурса на лучшее состояние  условий и охраны труда в организациях, расположенных на территории Северодвинска

В целях повышения заинтересованности организаций, расположенных на территории Северодвинска, в создании условий труда, соответствующих требованиям сохранения жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности, и учитывая Решение Координационного Совета по охране труда от 14.03.2006

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Проводить ежегодно с 1 января по 30 апреля смотр-конкурс на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях, расположенных на территории Северодвинска.

2. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях расположенных на территории Муниципального образования.

3. Поручить организацию и проведение смотра-конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда Управлению экономики Администрации Северодвинска во взаимодействии с Координационным Советом по охране труда.

4. Отделу по связям со СМИ Администрации Северодвинска (А.А.Масленников) опубликовать постановление и Положение в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации по экономической политике Сидорова А.Н.

Мэр Северодвинска

А.Н.Беляев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Мэра Северодвинска

от 13.04.2006      №38

ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда

в организациях, расположенных на территории Северодвинска

1. Общие положения

1.1. Положение о смотре-конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда (далее по тексту – конкурс) определяет порядок и условия проведения конкурса среди организаций, расположенных на территории Северодвинска, независимо от их организационно-правовой формы.

1.2. Конкурс проводится в целях снижения производственного травматизма и улучшения условий труда работников в процессе трудовой деятельности, привлечения внимания работодателей к вопросам охраны труда.

1.3. Основными задачами конкурса являются:

- повышение заинтересованности работодателей в создании безопасных условий труда работникам;

- выявление и распространение передового опыта работы по охране труда;

- совершенствование взаимодействия и сотрудничества в работе по охране труда работодателей и работников, органов местного самоуправления, государственных органов надзора и контроля, профсоюзов.

2. Порядок организации и проведения конкурса

2.1. Для участия в конкурсе организация, не позднее 01 марта направляет в Управление экономики Администрации: заявку участника конкурса (приложение № 1) и информационную карту участника конкурса (приложение № 2) с пояснительной запиской.

2.2. Подведение итогов конкурса и определение победителей возлагается на Координационный совет по охране труда при Администрации Северодвинска, который до 10 апреля определяет трех победителей и направляет свое решение мэру Северодвинска для утверждения.

3. Подведение итогов конкурса

3.1. Подведение итогов конкурса осуществляется в соответствии с показателями состояния условий и охраны труда за отчетный год, характеризующими:

- состояние производственного травматизма, условий труда и профессиональной заболеваемости;

- санитарно – бытовое и лечебно – профилактическое обслуживание работников;

- организацию системы управления охраной труда;

- обеспечение работников специальной одеждой, специальной обувью и др. средствами индивидуальной и коллективной защиты;

- соблюдение законодательных и иных нормативных актов по охране труда.

3.2. Итоги конкурса подводятся на заседании Координационного совета по охране труда на основании анализа данных информационных карт и пояснительных записок, направляемых до 01 марта года следующего за отчетным.

3.3. Результаты конкурса оформляются протоколом и утверждаются распоряжением Мэра Северодвинска.

3.4. Исключаются из числа участников конкурса организации, предоставившие недостоверные сведения по конкурсным показателям.

4. Награждение победителей итогов конкурса

4.1. Победители конкурса награждаются Почетными грамотами Администрации Северодвинска и денежными призами: за первое место – 10 тыс.руб.; за второе место – 7 тыс.руб.; за третье место – 5 тыс.руб.

4.2. Информация о проведении и итогах смотра-конкурса по охране труда публикуется в средствах массовой информации.

Приложение № 2

к Положению от 13.04.2006

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА

УЧАСТНИКА ГОРОДСКОГО КОНКУРСА НА ЛУЧШЕЕ СОСТОЯНИЕ

УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА

Полное наименование организации________________________________________

ОКВЭД ________________________________________________________________

Руководитель_____________________________________________________________

Председатель профкома   __________________________________________________

Председатель комиссии по охране труда________________________________________________

Индекс, почтовый адрес, телефон, электронный адрес ____________________________
                                                                                       ________________________________________________________________________
	№

п/п
	Показатели

	Данные за отчетный год
	Кол.

 Баллов

	1
	                                         2
	3
	4

	1.
	Среднесписочная численность работников*,

чел. всего:

в т.ч. женщин

	2.
	  Наличие службы (специалиста) охраны труда в организации

Ст. 217  Трудового кодекса РФ)

· имеется – 2 балла

· не имеется – 0 баллов

	3
	Наличие  Положения об организации работы по охране труда

      - имеется – 2 балла

      - не имеется – 0 баллов

	4.

4.1.

4.2.

4.3.
	 Обучение и проверка знаний по охране труда

Наличие  программ обучения и комиссий по проверке знаний требований охраны труда

· имеются – 2 балла

· не имеются – 0 баллов

Количество руководителей и специалистов, подлежащих обучению, к числу прошедших обучение в течение года

- 100%  - 2 балла

      - менее 100% - 0 баллов

Обучение и проверка знаний требований охраны труда руководителя и его заместителей в т.ч. гл. инженера

·  имеется – 2 балла

·  не имеется – 0 баллов

	5.

5.1.

	Пропаганда охраны труда

 Наличие оборудованного кабинета (уголка) по охране труда

· имеется – 2 балла

· не имеется – 0 баллов

	6.

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

	Состояние производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

 Несчастные случаи на производстве , всего (предыдущий год, отчетный год)

· наличие  со смертельным исходом –   - 4 балла

· с тяжелым исходом*

      Коэффициент  частоты Кч (количество несчастных случаев на 1000 работающих)

- ниже среднеотраслевого по  муниципальному    образованию – 2 балла

      - выше среднеотраслевого по муниципальному образованию – 0 баллов

Коэффициент  тяжести Кт  (среднее число дней нетрудоспособности, приходящихся на один несчастный случай)

      - ниже среднеотраслевого по  муниципальному образованию – 2 балла

· выше среднеотраслевого по муниципальному образованию – 0 баллов

Количество работающих в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, в % к среднесписочной численности* (предыдущий год, отчетный год)

в т.ч. женщин, в % к среднесписочной численности женщин

 Количество выявленных профзаболеваний

·  имеются –   -2 балла

· не имеются – 2 балла

	7.

7.1.

7.2.

7.3.

7.4

7.5

7.6

7.7

7.8

7.9

	Деятельность по улучшению условий и охраны труда

Количество рабочих мест, на которых проводилась
аттестация по условиям труда, в % к общему количеству
рабочих мест

· до 30% - 1 балл

· до 50% - 2 балла

· свыше 50%  - 3 балла

· 100 %  - 6 баллов

Наличие заключения государственной экспертизы условий труда о качестве проведения аттестации рабочих мест

· имеется – 4 балла

· не имеется 0 баллов

Наличие сертификата соответствия работ по охране труда (сертификата безопасности)

· имеется – 6 баллов

· не имеется – 0 баллов

Наличие Соглашения по охране труда (плана улучшения условий и охраны труда)

· имеется – 2 балла

· не имеется – 0 баллов

 Процент выполнения Соглашения по охране труда (плана улучшения условий и охраны труда)

      - 100 % - 2 балла

· менее 100 % -1 балл

Обеспеченность работников сертифицированными средствами
индивидуальной защиты, в % от потребности

      - 100 % - 2 балла

- менее 100 % - 0 баллов

Уровень охвата работников проведением обязательных
предварительных и периодических медицинских осмотров,
в % от количества работников, подлежащих данным осмотрам

      - 100 % - 2 балла

· менее 100 % -0 баллов

Обеспеченность санитарно-бытовыми помещениями
(гардеробными, душевыми, умывальными комнатами,
комнатами личной гигиены женщин), в % к нормам

         - 100 % - 2 балла

· менее 100 % -1 балл
· менее 50%    - 0 баллов
Наличие программы производственного контроля за соблюдением санитарных правил и санитарно – противоэпидемических мероприятий в соответствии с СП  1.1. 1058-01 (согласованных с Роспотребнадзором)

· имеется – 2балла

· не имеется – 0 баллов

	8.

8.1

8.2
	Взаимодействие с региональным отделением Фонда

 Социального страхования Российской Федерации

Получение средств на финансирование мероприятий по охране труда в размере  20% страхового тарифа по социальному страхованию от      несчастных случаев на производстве и профессиональных    заболеваний

- имеются – 2 балла

- не имеются – 0 баллов

Применение скидок, надбавок  к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ФЗ от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ)

- имеются скидки –2 балла

- имеются надбавки - 0 баллов

	9.

9.1.
	Финансирование мероприятий улучшения условий и охраны труда, тыс. руб., всего*

 в. т.ч.:
      на одного работника в год, тыс. руб.

      - менее 1000 руб. – 0 баллов

- до 2500 руб. - 1 балл

      - свыше 2500 руб. – 2 балла

	10.

10.1.

10.2.

10.3.

10.4.

	 Социальное партнерство

Наличие профсоюзной организации*

Наличие коллективного договора*

Наличие уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда

· имеются – 2 балла

· не имеются – 0 баллов

Наличие совместных комитетов (комиссий) по охране труда (ст.218 Трудового кодекса РФ)

· имеется – 2 балла

· не имеется – 0 баллов

	Итого:

Руководитель организации                                                                           /______________/

Председатель профсоюзного комитета

(Председатель совместной комиссии по охране труда)                             /______________/

 Ф.И.О., должность, телефон исполнителя                                                  /_______________/

Примечания:

1. * Справочные данные, не участвующие в подсчете баллов

2.  Коэффициент частоты (К ч) – это число несчастных случаев, приходящихся на 1000 работающих за определенный период (год, полугодие):

 К ч = А x 1000

где:  А – число несчастных случаев на данный период;

        В – общее число работающих.

Коэффициент тяжести травматизма (Кт) – это среднее число дней нетрудоспособности, приходящихся на один несчастный случай:

К т =  С

          Д

где:  С – общее количество дней нетрудоспособности;

        Д – общее число пострадавших при несчастных случаях.

3. К таблице с показателями прилагается справка (пояснительная записка), в которой отражается содержание проделанной работы по организации и проведению смотра, количество поступивших и внедренных в ходе смотра предложений, состояние обеспеченности рабочих и служащих спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты и организации ухода за ними, применение системы управления охраной труда и других прогрессивных форм и передового опыта работы по улучшению условий труда. Рекомендуется приложить фотографии, иллюстрирующие результаты проводимой работы.

Приложение №1

к Положению от 13.04.2006

ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ В ГОРОДСКОМ КОНКУРСЕ НА ЛУЧШЕЕ

СОСТОЯНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА

	N
п./п
	Сведения об организации
	Данные

	1.
	Полное наименование

	2.
	Краткое наименование

	3.

	Организационно-правовая форма в настоящее
время

	4.
	Юридический адрес

	5.
	ИНН

	6.
	Отрасль экономики/код ОКВЭД

	7.
	Почтовый адрес

	8.
	Телефон/факс

	9.
	Адрес электронной почты

	10.
	Фамилия, имя, отчество руководителя

	11.
	Телефон руководителя

	12.
	Фамилия, имя, отчество руководителя
службы охраны труда

 С порядком проведения конкурса ознакомлены и согласны

Руководитель организации   ____________           ______________________

                                                       (подпись)              (инициалы, фамилия)

Руководитель службы

охраны труда                           ____________           ______________________

                                                       (подпись)              (инициалы, фамилия)

________________                                                        М.П.

     (дата)